
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2019 – Nº 1339 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 127/2019 

NOMEIA JUNTA MÉDICA PARA AVALIAÇÃO DE ESTADO DE 

SAÚDE DE SERVIDOR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 

Complementar nº 010/2003 e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeada Junta médica para avaliação da capacidade física 

de servidor ou estado de saúde que impossibilite ou desaconselhe o 

exercício das funções inerentes ao seu cargo, para fins de 

remanejamento e/ou readaptação, composta pelos seguintes médicos: 

 

•  Eduardo Antônio Leite 

•  Andrea Mansur Barboza Rabello 

•  João Hermínio Altoé Vargas 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 11 de novembro de 2019. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 128/2019 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR HENRIQUE GABRIEL ALTOÉ.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor 

HENRIQUE GABRIEL ALTOÉ – Cargo: Pedreiro, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 30/10/2019 a 04/01/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 30/10/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 11 de novembro de 2019. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 129/2019 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA LEONILDA MARIA FAVORO SARTÓRI.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde à Servidora 

LEONILDA MARIA FAVORO SARTÓRI – Cargo: Prof. Mag, Função 

Docência III, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período 

de 23/10/2019 a 22/11/2019. 



Vargem Alta, segunda-feira, 11 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1339 Página 2 de 3 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 23/10/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 11 de novembro de 2019. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 130/2019 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA SILVANA MARIA SARTÓRI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a  licença para tratamento de saúde à Servidora 

LEONILDA MARIA FAVORO SARTÓRI – Cargo: Prof. Mag, Função 

Docência III, concedida pela Portaria n° 121/2019, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 08/11/2019 a 30/11/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 08/11/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 11 de novembro de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL Nº 003/2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - SEME/2019 

A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Decreto Nº 4046/2019, HOMOLOGA A 

CLASSIFICAÇÃO FINAL do Processo de Seleção para Coordenador 

de Polo Universidade Aberta do Brasil -UAB para atuar no Polo UAB 

“Isaac Thompson de Paula”, no Município de Vargem Alta-ES, na forma 

do Edital Nº 001/2019 – Processo Seletivo Simplificado – SEME/2019, 

conforme segue: 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

001 
FÁBIO 

SCARAMUSSA 
83 1° 

 

Vargem Alta/ES, 11 de novembro de 2019 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

Do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto nº 4046/2019 

________________________________________________________ 

IPREVA 

PORTARIA Nº 024/2019-IPREVA, Vargem Alta-ES, 11 de novembro 

de 2019. 

“CONCEDE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO À 

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL EREMITA DOS ANJOS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO À SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL EREMITA 

DOS ANJOS – CARGO: SERVENTE – Grupo I, Subgrupo A – 

Referência 20, da Tabela de Vencimentos dos Servidores Públicos do 

Município de Vargem Alta, nomeada pela Portaria nº  002/1991, de 1º 

de fevereiro de 1991, com amparo legal estabelecido pelo art. 6º, 

incisos I, II, III e IV da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88,  a contar 

de 01/11/2019. 

Art. 2º - Os proventos de aposentadoria são integrais - base na última 

remuneração - e o reajuste do benefício será na mesma proporção e na 

mesma data em que se modificar a remuneração dos servidores em 

atividade, inclusive quando decorrente da transformação ou 

reclassificação do cargo em que se deu a aposentadoria - art. 6º da EC 

n.º 41/2003. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/11/2019. 

Art. 4º - Revogam-se disposições em contrário, em especial a portaria 

nº 022/2019, de 05 de novembro de 2019, publicada no Órgão Oficial 

do Município nº 1337, e 023/2019 de 08 de novembro de 2019, 

publicada no Órgão Oficial do Município nº 1338. 

 

    

LORAINE FARDIN ZAVARISE 

DIRETOR EXECUTIVO 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 11 de novembro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1339 Página 3 de 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

FREDERICO RODRIGUES SILVA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOELMA FÁVERO MARTINS  

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


